
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. g [ 6 del 2 9 MAG 2023

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’affidamento della
fornitura in service di materiali in TNT STERILE, camici e teleria sterile per le attività di sala operatoria,
ambulatori e reparti, gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato occorrente all’ARNAS
Garibaldi di Catania con RDO in modalità aperta a tutti gli operatori economici del mercato elettronico -

durata di 6 mesi - CIG 9309855F5F — Estensione Quinto d’0bbligo.

Proposta N. [ZZ del ? ? MM:. 7073

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Distruttore ile
Collaboratore Amministrativo Professionale

Dott.
MasÈ ilia%%È'coletti . . Valentina Russo

mato

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20001000050 Importo € 45.213,20 Aut. 104-sub13
IVA al 22% inclusa

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29/12/2022 (rettificato con DA. 11. 01 del 02/01/2023), con l’assistenza del
Segretario, ha adottato la seguente Deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Cala

1



Il Dirigente Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Vista la Deliberazione n. 1393 del 15/11/2022, avente ad oggetto: “Procedura in e-procurement sulla
piattaforma www. acquistinretepa. it, per ] ’aflidamento della fornitura in service di materiale in TNTSTERILE,
camici e teleria sterile per le attività di sala operatoria, ambulatori e reparti, gestione delle consegne e del
relativo servizio informatizzato occorrente all’ARNAS Garibaldi di Catania con RDO in modalità aperta a
tutti gli operatori economici del mercato elettronico - durata di 6 mesi - CIG 9309855F5F - Aggiudicazione
definitiva alla ditta LORAN SRL”, con la quale è stata disposta, per un importo pari a € 1 85.300,00 IVA esclusa
e a complessivi € 226.066,00 IVA al 22% inclusa, l’aggiudicazione definitiva in favore di LORAN S.r.l. - Via
delle Ginestre, nn. 14-16-18, 70026, Modugno (BA), P.IVA 03780530725 - della procedura di gara in e-
procurement utilizzando la piattaforma www.acquistinretepa.it - gestita da CONSIP S.p.A. - per la fornitura
semestrale (mesi 6) in service di materiali in TNT, camici e teleria sterile (necessari alle attività di sale
operatorie, ambulatori e reparti) e per la gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato
occorrente all’ARNAS Garibaldi di Catania, esperita con RDO in modalità aperta a tutti gli operatori
economici del mercato elettronico - CIG 9309855F5F;

Preso atto che, con Deliberazione n. 1591 del 28/ 12/2022, questa ARNAS ha indetto, in qualità di Azienda
“Capofila”, una procedura aperta sopra soglia, distinta per lotti, ai sensi degli artt. 54 e 60, D.Lgs. n. 50/2016,
avente ad oggetto sia la fornitura in service di materiale in TNT, camici, teleria sterile e materiale non sterile,
necessari alle attività di sale operatorie, ambulatori e reparti, sia la gestione delle consegne e del relativo
servizio informatizzato occorrente alle Aziende Sanitarie, alle Aziende Ospedaliere e ai Policlinici facenti parte
del Bacino della Sicilia Orientale;

Considerato che, attesa la prossima scadenza del contratto attualmente vigente con LORAN S.r.l., aggiudicato
con Deliberazione n. 1393 del 15/11/2022 (CIG 9309855F5F), e nelle more dell’espletamento della Gara di
Bacino sopra citata, indetta con Deliberazione n. 1591 del 28/12/2022 e il cui stato di avanzamento, giusta
nota prot. n. 0008497 del 11/05/2023, si attesta essere giunto alla fase di individuazione dei componenti della
commissione di gara da parte di UREGA, si rende necessario procedere all’indizione di una nuova gara al fine
di garantire la continuità della fornitura in service del materiale in argomento per i PP.OO. di questa ARNAS;

Precisato che questo Settore sta già istruendo tutti gli atti al fine di avviare una procedura di gara in e-
procurement utilizzando la piattaforma www.acquistinretepa.it . gestita da CONSIP S.p.A. - per la fornitura
semestrale (mesi 6) in service di materiali in TNT, camici e teleria sterile (necessari alle attività di sale
operatorie, ambulatori e reparti) e per la gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato, come
può altresì evincersì dalla nota acquisita al prot. provv. n. 4792 del 17/05/2023, fatta pervenire a questo Settore
dal Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione Farmacia Sale Operatorie (Dipartimento delle
Chirurgie), Dott.ssa Testa Cecilia ed avente ad oggetto la comunicazione dei fabbisogni semestrali stimati di
materiale in TNT STERILE, richiesti proprio al fine di dare seguito alla nuova procedura di gara;

Vista la nota acquisita al prot. provv. n. 4702 del 16/05/2023 con la quale, il Dirigente Farmacista Responsabile
della Gestione Farmacia Sale Operatorie (Dipartimento delle Chirurgie), Dott.ssa Testa Cecilia, accertato
l’imminente esaurirsi delle scorte di materiale in argomento, notiziava il Settore Provveditorato circa
l’insufficienza dell’ importo del contratto aggiudicato con la sopra citata Deliberazione n. 1393 del 15/1 1/2022
- CIG 9309855F5F - a coprire i fabbisogni necessari per le procedure chirurgiche rimanenti fra quelle stimate
nel semestre di riferimento (dal 02/01/2023 al 02/07/2023) e contestualmente chiedeva di applicare al
medesimo contratto l’estensione delle prestazioni dovute entro il limite del quinto dell’importo originariamente
pattuito, ex art. 106, co. 12, D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. quinto d’obbligo);



Ritenuto, per tutto quanto sopra e al fine di garantire continuità alla fornitura in service del materiale in oggetto
emarginato per i PP.OO. di questa ARNAS, di dovere procedere all’imposizione, alle stesse condizioni previste
nel contratto originario, dell’estensione delle prestazioni dovute entro il limite del quinto dell’importo allora
pattuito, ex art. 106, co. 12, D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. quinto d’obbligo), con riferimento al contratto aggiudicato
con la Deliberazione n. 1393 del 15/1 1/2022 - CIG 9309855F5F - attualmente vigente con LORAN S.r.l. - Via
delle Ginestre, nn. 14-16-18, 70026, Modugno (BA), P.IVA 03780530725;

Appurato che, essendo l’importo originario del contratto aggiudicato in favore di LORAN S.r.l. con
Deliberazione n. 1393 del 15/11/2022 - CIG 93098551-‘5F - pari a € 185.300,00 IVA esclusa e a complessivi €
226.066,00 IVA al 22% inclusa, la misura del quinto (d’obbligo) del suddetto importo allora pattuito
corrisponde ad € 37.060,00 IVA esclusa e a complessivi 45.213,20 IVA inclusa;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:
“Conferimento all ’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell incarico di responsabile della Unità
Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

l. di autorimre, per un importo pari ad € 37.060,00 IVA esclusa e a complessivi € 45.213,20 IVA al 22%
inclusa, l’applicazione, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, dell’estensione delle prestazioni
dovute entro il limite del quinto dell’importo allora pattuito, ex art. 106, co. 12, D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. quinto
d’obbligo), con riferimento al contratto aggiudicato con la Deliberazione n. 1393 del 15/1 1/2022 - CIG
9309855F5F - attualmente vigente con la LORAN S.r.l. - Via delle Ginestre, nn. 14-16-18, 70026, Modugno
(BA), P.IVA 03780530725;

2. di trarre la somma di € 37.060,00 IVA esclusa e complessivi € 45.213,20 IVA al 22% inclusa, relativa alla
copertura finanziaria per l’aumento, ex art. 106, co. 12, D.Lgs. n. 50/2016, del quinto dell’importo originario
del contratto, sul Bilancio Aziendale anno 2023, utilizzando il Conto Economico (CE.) 20001000050 - Presidi

Medicochirurgici Generici - Aut. 104-sub13;

3. di munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività.

Il Dirigente Responsabile U.O. . wgÈ'toratu ed Economato
Dott. In a n so

*****u



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della Proposta di Deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente Provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente Deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:

1. autorizzare, per un importo pari ad € 37.060,00 IVA esclusa e a complessivi € 45.213,20 IVA al 22%
inclusa, l’applicazione, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, dell’estensione delle prestazioni
dovute entro il limite del quinto dell’importo allora pattuito, ex art. 106, co. 12, D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. quinto
d’obbligo), con riferimento al contratto aggiudicato con la Deliberazione n. 1393 del 15/11/2022 - CIG
9309855F5F - attualmente vigente con la LORAN S.r.l. - Via delle Ginestre, nn. 14—16-18, 70026, Modugno
(BA), P.IVA 03780530725.

Z. trarre la somma di € 37.060,00 IVA esclusa e complessivi € 45.213,20 IVA al 22% inclusa, relativa alla
copertura finanziaria per l’aumento, ex art. 106, co. 12, D.Lgs. n. 50/2016, del quinto dell’importo originario
del contratto, sul Bilancio Aziendale anno 2023, utilizzando il Conto Economico (CE.) 20001000050 - Presidi
Medicochirurgici Generici - Aut. 104-sub13.

3. munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Ammin' trativo
(Dott. Giovanni

Il Se retario



Copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore
Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente Deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione Prot. n. del

a. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


